国 内 业 务  提 示

第 2021 029 期

市场销售部收益管理中心                       签发：方叶松

关于规范 2021 年暑运期间代理人销售秩序的

通知

各销售代理单位:

    2021 年暑运已至，雷雨季节来临，面对急剧增加的客流量

以及复杂多变的天气条件带来的巨大服务保障压力，为规范渠

道客票销售秩序，提高服务质量，维护消费者合法权益。根据

以往暑运期间高频高发销售违规及投诉焦点，现针对 2021 年暑

运期间渠道销售工作规范通知如下：

    一、2021 年暑运时间段

2021 年 7 月 1 日-8 月 31 日

二、适用范围

天津航空签约销售代理

    三、销售秩序及处罚原则

1、疫情期间在做好防疫防控的同时，各销售单位须及时掌

握各地进出港航班防疫防控信息及我司下发的相关疫情政策文

件，务必提醒购票旅客在购票前及出行时了解各地最新疫情政

 2

策，避免因疫情政策变化影响旅客的正常出行。针对疫情原因

引起的客票退改签，代理人须严格依据我司下发的最新疫情政

策执行。

2、严禁以虚假旅客信息或任何形式故意占座，违规者除应

补齐所占航班舱位票款外，须按所占舱位服务等级的公布普通

票价一倍缴纳违约金；代理人不得利用同一旅客身份信息在同

一航班重复定座，否则判定属恶意虚占航班座位，则按所占舱

位服务等级的公布普通票价两倍缴纳违约金。

3、未经我司书面授权，代理人禁止将我司销售政策在第三

方平台投放，违者除追缴由此带来的一切经济损失外，我司可

单方面解除代理协议。

4、未经备案允许，禁止平台代理将线上购票订单转移至线

下其他代理处出票，违者按每张客票收取 5000 元违约金。

5、代理人须在定座系统中，输入 CTCM、CTCT 留存旅客有

效联系手机号码，若未输入旅客有效联系手机号码的定座记录，

一经核实，将按每张客票 1000 元收取违约金。

6、代理人若因输入旅客联系电话错误，导致航班不正常时

无法及时通知旅客航班变更信息及后续处理而引起旅客投诉的，

代理人须承担由此给旅客及承运航司造成的经济损失，同时将

按定座航段对应服务等级全票价的两倍向代理人收取违约金。

7、严禁任何不按规定多收取旅客机票款或手续费、退票款

等相关费用行为，违规者按每张客票收取 5000 元违约金。

 3

8、各销售代理人必须严格执行销售信息告知服务，尤其是

天津航空的差异化服务告知及产品信息告知。若因信息告知问

题产生旅客投诉，经调查核实确认后将按每张客票 3000 元收取

违约金。

9、各销售代理人须提醒旅客在“暑运”人流高峰期合理安

排时间到达机场办理登机手续，以免误机。尤其在售卖临近起

飞航班时，务必要提醒旅客航班临近起飞，请旅客自行确认能

够乘机的情况下再进行购票，否则一切后果由旅客自行承担。

针对跨凌晨航班，代理人在销售时必须逐一与旅客确认到达机

场办理乘机手续的具体时间日期，务必向旅客提示确认，以避

免旅客耽误行程。若因代理人未提示导致旅客投诉，将由出票

代理承担旅客全部损失。

10、代理人须按协议规定为旅客及时办理退票业务，违者

按每张客票收取 5000 元违约金。

11、严禁在提前 Y 舱已售罄的情况下，临近航班起飞发生大

量退票的恶意占座违规行为，违者将对疑似违规客票采取客票

挂起，挂起客票不能成行、不得改签；同时将对恶意占座行为

收取违规客票舱位服务等级公布普通票价两倍违约金。

12、各销售代理必须加强旅客信息安全保密，一旦发现代理

人泄露旅客信息或倒卖旅客联系方式，经调查核实确认后将按

每张客票收取 1万元违约金。

 4

13、各销售代理须严格规范销售秩序，违规者将依据销售

代理协议给予相关处罚，情况严重者将依法终止代理合作。

14、其他规定参见《客运销售代理协议》。

特此通知

天津航空市场销售部

                                    2021 年 7 月 1 日

市场销售部收益管理中心                   2021 年 7 月 1日印发

拟稿：宋妍  经办：刘男超                           （共印 0份）